
Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 30. Januar 2024 

 

BESCHLUSS NR.  39 /  F6.08.20  

Natur, Land- und Forstwirtschaft 
Ersatzbeschaffung Krananhänger 
Kreditbewilligung und Vergabe Lieferauftrag 

 

Ausgangslage 

Der Forstbetrieb der Stadt Uster führt Holzerntearbeiten in den städtischen und privaten Wäldern 
rund um Uster aus. Zusätzlich werden auch Arbeiten für Dritte erledigt. Dazu gehören Baum-
fällungen in Gärten und diverse Naturschutzarbeiten. Im Falle von extremen Wetterereignissen 
(Sturm, Schneefall) leistet der Forstdienst zudem professionelle Unterstützung bei der Freiräumung 
und Sicherung von Strassen, Bächen und anderen Infrastrukturen. 

Damit diese Aufgaben sicher, effizient und kostengünstig ausgeführt werden können, sind moderne 

und leistungsfähige Gerätschaften unabdingbar. Dazu gehört im aktuellen Maschinenpark ein Forst-
traktor mit einem Krananhänger. Wie wichtig diese Maschinen sind, hat Mitte November 2023 das 
Sturmtief Frederico gezeigt. Mit Hilfe der Maschinen konnte die Forstequipe innert kurzer Zeit die 
blockierten Strassen im Wald sicher freiräumen und für den Verkehr freigeben. 

Im Sommer 2022 erlitt der im Jahr 2017 beschaffte Krananhänger «SR.1400» aufgrund eines 
Bruchs am «Kranturm» einen Totalschaden. Um möglichst rasch wieder einsatzfähig zu sein und 
einen allfällig neuen Krananhänger vor dem Kauf in der Praxis zu testen, mietete der Forstbetrieb 
ab dem Juli 2022 einen Krananhänger vom Typ «Kesla 122ND 2WD» ein. Der Krananhänger hat 
sich im Arbeitsalltag bisher sehr bewährt. 

Aufgrund der Kündigung des ehemaligen Stadtförsters verzögerte sich die geplante Neubeschaffung 
im Jahr 2023 und die Miete des Krananhängers wurde verlängert. Damit die anfallenden Mietkosten 
nun rasch reduziert werden können, beantragt die Abteilung Bau die Ersatzbeschaffung des Kran-
anhängers «Kesla 122ND 2WD». 

Kreditbewilligung 

Die Ausgaben sind als gebundene Ausgaben deklariert, da weder ein zeitlicher, örtlicher oder sachli-
cher Handlungsspielraum besteht. 

Vorhaben 
Ersatzbeschaffung Krananhänger 
(Kesla 122ND 2WD) 

Projekt-Nummer 3136-0018  

Kreditbetrag einmalig1 Fr. 98 091.05  

Kreditbetrag wiederkehrend2 Fr. 0.00  

Zuständig Stadtrat  

Artikel Gemeindeordnung3 Art. 35 Abs. 2 Ziff. 2 

Ausgabe im Voranschlag enthalten4 Nein   

Beanspruchung Kreditkompetenz Stadtrat Fr. 0.00  

 
1 Bei Bereichen mit Vorsteuerabzugsmöglichkeit exkl. MWST; bei Bereichen ohne inkl. MWST 
2 Dito 
3 Allenfalls gebundene Ausgabe gemäss § 121 Gemeindegesetz 
4 Inklusive Nachtragskredite 



Stadtrat 
  

 
   
         

Sitzung vom 30. Januar 2024  |  Seite 2/2 

 

Arbeitsvergabe 

Unter Berücksichtigung der kantonalen Submissionsrichtlinien und des Submissionsreglements der 
Stadt Uster vom 4. Februar 2020 wurde die Submission im freihändigen Verfahrend durchgeführt. 

Aufgrund der Testphase wurde auf die Einholung von zusätzlichen Angeboten im Rahmen der 
Freihändigen Vergabe verzichtet.  

Vorhaben Ersatzbeschaffung Krananhänger (Kesla 122ND 2WD) 

Arbeitsgattung Lieferung 

Verfahrensart Freihändige Vergabe 

Schwellenwert Fr. 150 000  

Begründung Ausnahme  
Freihändige Vergabe 

 

Vergabesumme5 Fr. 98 091.05  

Firma und Ort Aebi Suisse, Andelfingen 

Datum Offerte 7. Dezember 2023 

 

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Für die Ersatzbeschaffung des Krananhängers wird ein einmaliger Kredit von 
Fr. 98 091.05 bewilligt. 

2. Die Ersatzbeschaffung des Krananhängers (Kesla 122ND 2WD) wird im freihändigen 
Verfahren für Fr. 98 091.05 an die Firma Aebi Suisse, Andelfingen vergeben. 

3. Mitteilung als Protokollauszug an 

− Abteilungsvorsteher Bau, Stefan Feldmann 
− Abteilungsleiter Bau, Hans-Ueli Hohl 
− Abteilung Bau, GF Stadtraum und Natur 
− Abteilung Bau, LG Natur, Land- und Forstwirtschaft 
− Abteilung Finanzen, Kreditkontrolle 
− Die berücksichtigte Firma durch Abteilung Bau 

 

 

 

öffentlich 

 
5 Inklusive Mehrwertsteuer 


